
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

407 02/07/2024 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2022. Attuazione della Strategia Nazionale delle Aree 
Interne (S.N.A.I). Tipologia di Intervento 16.7.1. Azione B. Ammissione a finanziamento di 
progetti di investimento strutturali in favore dell'Area Pilota Alta Irpinia

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che:
a) con la DGR n. 600 del 1/12/2014, la Giunta regionale ha assunto le prime determinazioni sulla Strategia

Aree Interne, procedendo alla perimetrazione delle quattro aree interne, Alta Irpinia, Vallo di Diano, Cilento
Interno, Tammaro -Titerno, individuando l’area interna “Alta Irpinia” quale area pilota per la Campania;

b) i  programmi regionali  del  ciclo 2014-2020 hanno accolto le indicazioni della DGR 600/2014 “Strategia
Nazionale  Aree  Interne”.  Prime  determinazioni”,  stabilendo  una  riserva  finanziaria  dedicata  alle  aree
interessate;

c) il Comitato Aree Interne presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche di
Coesione,  con nota  1730 del  15/05/2017 ha approvato  la  Strategia  d’area dell’Alta  Irpina ritenendola
idonea come presupposto per la sottoscrizione del relativo Accordo di Programma Quadro;

d) con DGR n. 305 del 31.5.17 è stato approvato il documento di strategia d’Area Alta Irpinia, trasmesso dal
Comitato Nazionale Aree interne, e programmato l’elenco degli interventi da cofinanziare nell'ambito dei
programmi 2014-2020 che, per gli investimenti a valere sul FEASR, ammontano a 10,6 Meuro; 

Premesso, altresì, che:
a) con Decisione n.  C (2023) 1762 final del 09.03.2023 la Commissione Europea ha approvato la modifica

del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014-2022 – versione 11.1;

b) con Delibera n. 138 del 21.03.2023 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della suindicata
modifica  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014  –  2022  (FEASR)  da  parte  della
Commissione Europea;

Considerato che:
a) nel corso delle attività di co - progettazione svolte con la partecipazione del Comitato tecnico Aree interne

nell‘area pilota Alta Irpinia sono emersi specifici bisogni da declinarsi in azioni a valere in modo puntuale
sugli obiettivi specifici e/o le azioni dei programmi FESR – FSE e FEASR;

b) il  Fondo  FEASR  supporta  la  strategia  d’Area  dell’Alta  Irpinia  con  l’attivazione,  nell’ambito  del  PSR
Campania 2014-2022, della tipologia di intervento 16.7.1 “Sostegno a strategie di sviluppo locale di tipo
non partecipativo” (t.i.16.7.1) attraverso lo strumento dell’Accordo di Programma Quadro;

c) la citata tipologia di intervento prevede,  in una prima fase di  attuazione, la costituzione di partenariati
pubblico-privato la cui attività è rivolta all’elaborazione di specifiche strategie di sviluppo in ambito agro-
forestale (Azione “A”) e, in una successiva fase, la realizzazione degli investimenti programmati (Azione
“B”), con il  ricorso allo strumento della sovvenzione globale di cui al comma 6 dell’art.35 del Reg. UE
1305/13; 

d) con DRD n. 326/2021 sono stati approvati i criteri di selezione della tipologia d’intervento 16.7.1. Azione B
del PSR Campania 2014-2022;

Preso atto che:
a) con  Decreto della Direzione Generale n. 255 del 15.6.2022 è stato adottato il  bando della tipologia di

intervento  16.7.1.  Azione  B,  i  cui  termini  sono  stati  successivamente  riaperti  con  DRD  n.  388  del
17.10.2022; 

b) nel  periodo  di  vigenza  del  bando,  l’Area  pilota  dell’Alta  Irpinia,  avendo  concluso  le  attività  relative
all’Azione A, ha aderito presentando il  documento programmatico degli investimenti denominato “Piano



degli Interventi” del progetto “AFAI. Agenzia Forestale Alta Irpinia” nel quale sono specificate le azioni,  i
soggetti  richiedenti,  gli  importi  per singola linea di  intervento per un valore complessivo  richiesto  di  €
9.760.580,38;

c) le domande di sostegno rilasciate sul SIAN, nel periodo di vigenza del DRD 388/22, da parte dei soggetti
richiedenti, sono state n.41;

 
Rilevato che:

a) la UOD 50.07.22 ha provveduto ad istruire le domande di sostegno presentate dall’Area pilota Alta Irpinia
per la realizzazione degli investimenti del progetto “AFAI. Agenzia Forestale Alta Irpinia”” e comunicato gli
esiti con nota del 28.6.2024 prot PG/2024/0322215;

b) il citato “Piano degli Interventi” ha ottenuto il punteggio di 70, superiore al minimo stabilito nel bando di
attuazione, pari a 50 per un importo complessivo ammesso a contributo di € 9.402.415,66; 

c) a conclusione delle istruttorie effettuate dalla UOD 50.07.22 si evince quanto di seguito indicato:

- n. 39 istanze ammissibili a finanziamento;
- n. 0 istanza non ricevibile; 
- n. 2 istanza non ammissibile a finanziamento;

Viste la nota della UOD 50.07.17 n.  325005 del  01.07.2024 con la quale il  Dirigente ha espresso il  proprio
assenso alla proposta di ammissione a finanziamento delle domande di sostegno di cui alla tipologia di intervento

16.7.1.  azione  B  del  PSR  Campania  2014-22  afferenti  al  progetto  “AFAI.  Agenzia  Forestale  Alta  Irpinia”
individuato sulla piattaforma SIAN con Codice Progetto 2015.15.67004.6339; 

Precisato che sono stati acquisiti gli esiti:
a) delle verifiche ai sensi della normativa antimafia; 
b) dei  controlli  di  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  di  certificazioni  e  atti  di  notorietà  allegati  alle

domande di sostegno eventualmente non ancora conclusi; 
c) delle verifiche dei titoli abilitativi, autorizzazioni, pareri, nulla osta e altri atti di assenso comunque nominati,

necessari alla realizzazione degli interventi;

Rilevato che la  dotazione finanziaria  complessiva  della  T.I.  16.7.1.  è pari  a  €  15.000.000,00 e,  pertanto,  è
sufficiente per soddisfare tutte le domande dichiarate ammissibili a finanziamento dalla UOD 50.07.22 a seguito di
istruttoria; 

Ritenuto di poter approvare gli elenchi delle domande di sostegno a valere sulla t.i. 16.7.1. del PSR Campania

2014 – 22, afferenti  al progetto  “AFAI.  Agenzia Forestale Alta Irpinia”  individuato sulla piattaforma SIAN con
Codice Progetto 2015.15.67004.6339, di cui: 

- n. 39 istanze ammissibili a finanziamento (Allegato 1);
- n. 0 istanza non ricevibile (Allegato 2);

- n. 2 istanze non ammissibile a finanziamento (Allegato 3);

Visti
a)  il DRD n.423 del 30.10.2018 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali per l’applicazione

delle riduzioni  ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari  nell’ambito delle misure non
connesse alla superficie e/o agli animali (versione 2.0);

b)  il DRD n. 239 del 30.05.2022 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali per l’attuazione delle
Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);



c)  il DRD n. 346 del 07.9.2022 con il quale è stato approvato il manuale delle procedure per la gestione delle
Domande  di  Sostegno  e  delle  Domande  di  Pagamento.  Misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli
animali" (versione 3.0) e alle specifiche procedure previste, alle quali si rimanda; 

Visti
a) lo Statuto Regionale, approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6 - art 66 comma 2;

b) la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

c) il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

d) la DGR n. 165/2021 e successivo DPGR n. 78 del 24.04.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate

1. di approvare gli elenchi delle domande di sostegno presentate dall’Area pilota Alta Irpinia a valere sull’azione
B della  t.i.  16.7.1.  per la realizzazione degli  investimenti  previsti  nel  “Piano degli  Interventi”  del  progetto

“AFAI. Agenzia Forestale Alta Irpinia” che, in uno al presente provvedimento ne formano parte integrante e
sostanziale:

- n. 39 istanze ammissibili a finanziamento (Allegato 1);
- n. 0 istanza non ricevibile (Allegato 2);

- n. 2 istanze non ammissibili a finanziamento (Allegato 3);

2. di dare atto che gli interessati possono presentare istanza di riesame per le domande ammissibili che hanno
subìto  una  riduzione  del  punteggio  o  del  contributo  richiesto  entro  10  giorni  dalla  comunicazione  delle
motivazioni addotte dalla UOD 50.07.22 di dichiarare immediatamente finanziabili le domande di sostegno di
cui all’ Allegato 1 per un importo complessivo ammesso a contributo di € 9.402.415,66; 

3. di dare atto che il verbale di istruttoria di ciascuna domanda è reso disponibile al richiedente attraverso il
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);

4. di dare mandato al Dirigente della UOD 50.07.22, in qualità di Soggetto Attuatore, di adottare i provvedimenti
di concessione in favore dei beneficiari di cui all’Allegato 1 che non presentino istanza di riesame;

5. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della
Regione, sezione “PSR 2014/2022 Documentazione Ufficiale”;

6. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio
2009, n.1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui agli articoli 26 co. 2 e 27 del D. Lgs 33/2013;

8. di trasmettere il presente decreto:



- all’Assessore all’Agricoltura;

- agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale 50 07;

- alla U.O.D. 50 07 26 – Salerno in quanto soggetto attuatore;

- al BURC per la pubblicazione.

                                                                                                                       

                                                                                                                             Passari

   



Allegato 1

Richiedente Numero Domanda N. DOMANDA DI RETTIFICA Spesa Imponibile Importo Richiesto  Spesa Ammissibile 
 Contributo 

Ammissibile 
Punteggio 

Totale
Linee di intervento 

N. (art 7 del bando)

COMUNE LIONI 34250273793 34250290748 163.934,43 200.000,00 200.000,00 200.000,00 70,00 CAPOFILA

COMUNE BAGNOLI IRPINO 34250282331 44250708303 327.868,85 400.000,00 400.000,00 400.000,00 70,00 10

COMUNE SENERCHIA 34250281903 44250115514 319.672,13 390.000,00 390.000,00 390.000,00 70,00 10

COMUNE LIONI 34250273793 34250290748 360.178,39 400.000,00 400.000,00 400.000,00 70,00 12

COMUNE CALITRI 34250279717 280.105,04 310.000,00 310.000,00 310.000,00 70,00 12

COMUNE CAPOSELE 34250277273 324.770,17 396.000,00 396.000,00 396.000,00 70,00 12

COMUNE MONTELLA 34250281440 358.181,46 399.161,50 399.161,50 399.161,50 70,00 12

COMUNE TORELLA DEI LOMBARDI 34250273702 327.868,85 400.000,00 400.000,00 400.000,00 70,00 12

S.A.S DI TROLIO 34250282307 34250289724 103.086,40 103.086,40 103.086,40 103.086,40 70,00 10

COMUNE GUARDIA LOMBARDI 34250279097 320.326,18 390.000,00 390.000,00 390.000,00 70,00 12

COMUNE CAIRANO 34250279006 358.313,66 400.000,00 400.000,00 400.000,00 70,00 12

COMUNE LACEDONIA 34250275038 327.868,85 400.000,00 400.000,00 400.000,00 70,00 12

COMUNE ROCCA SAN FELICE 34250278925 329.673,84 400.000,00 383.747,94 383.747,94 70,00 12

COMUNE CALABRITTO 34250284428 327.868,85 400.000,00 400.000,00 400.000,00 70,00 12

C.M. TERMINIO CERVIALTO 34250276630 44250118633 362.312,21 400.000,00 376.449,02 376.449,02 70,00 12

COMUNE TEORA 34250278461 314.810,15 350.000,00 350.000,00 350.000,00 70,00 12

BIANCO FERNANDO 34250288015 194.795,91 194.795,91 194.795,91 194.795,91 70,00 10

BIANCO FERNANDO 34250288015 45.413,90 45.413,90 45.413,90 22.706,95 70,00 13

DONATIELLO ANTONIO 34250278214 199.982,40 99.991,20 199.982,40 99.991,20 70,00 13

DI VINCENZO ANTONIETTA 34250280830 34250289690 101.937,80 101.937,80 101.937,80 101.937,80 70,00 13

RUSSOMANNO CONSOLATA 34250274981 167.764,79 201.666,53 201.666,53 201.666,53 70,00 12

SOLAZZO PASQUALE 34250281366 44250118377 534.808,36 267.404,18 267.404,18 267.404,18 70,00 13

COMUNE CASSANO IRPINO 34250279444 180.107,33 200.000,00 183.279,77 183.211,84 70,00 9

PSR Campania 2014/2020  Tipologia di Intervento 16.7.1 Azione B  

                                                                                                                        Elenco delle domande di sostegno ammissibili a finanziamento                                                                                                                                                                                                                                                                                                         



PSR Campania 2014/2020  Tipologia di Intervento 16.7.1 Azione B  

                                                                                                                        Elenco delle domande di sostegno ammissibili a finanziamento                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

COMUNE CONZA DELLA CAMPANIA 34250287801 44250118179 179.668,87 200.000,00 200.000,00 200.000,00 70,00 9

COMUNE SANT'ANGELO DEI LOMBARDI 34250276515 164.385,99 200.000,00 200.000,00 200.000,00 70,00 9

COMUNE CASTELFRANCI 34250279196 180.039,41 200.000,00 200.000,00 200.000,00 70,00 9

COMUNE SANT'ANDREA DI CONZA 34250282356 177.718,45 199.778,95 199.778,95 199.778,95 70,00 9

COMUNE ANDRETTA 34250278842 180.084,25 200.000,00 200.000,00 200.000,00 70,00 9

COMUNE MORRA DE SANCTIS 34250278586 180.039,41 200.000,00 200.000,00 200.000,00 70,00 9

COMUNE VILLAMAINA 34250279600 180.107,33 200.000,00 191.387,89 191.387,89 70,00 9

COMUNE NUSCO 34250282265 180.065,21 200.000,00 200.000,00 200.000,00 70,00 9

COMUNE MONTEVERDE 34250277943 163.995,05 200.000,00 197.935,70 197.935,70 70,00 9

COMUNE AQUILONIA 34250278081 179.146,40 200.000,00 200.000,00 200.000,00 70,00 9

COMUNE BISACCIA 34250279212 44250118641 154.394,01 188.018,66 188.018,66 188.018,66 70,00 9

CHIEFFO VALENTINO 34250269387 112.443,62 112.443,62 112.443,62 99.088,65 70,00 3

CESTONE FILOMENA 34250274957 44.213,35 53.145,34 53.145,34 53.145,34 70,00 6

PAGNOTTA VITO 34250267563 185.000,00 138.750,00 185.000,00 138.750,00 70,00 7

RIZZO GIUSEPPINA 34250283669 307.638,06 194.374,97 307.638,06 194.374,97 70,00 7

VIVOLO ROBERTO 34250269031 238.140,84 238.140,84 232.306,81 169.776,23 70,00 3

area satmpa 8.974.795,77 9.574.109,80 9.760.580,38 9.402.415,66



Allegato 2

Richiedente Numero Domanda
Spesa 

Imponibile 
Importo Richiesto  Spesa Ammissibile  Contributo Ammissibile Punteggio Totale Codice Progetto

Linee di 

intervento N 

(art 7 del 

bando)

Note

PSR Campania 2014/2020  Tipologia di Intervento 16.7.1 Azione B  

                                                                                                                                  Elenco  delle domande di sostegno NON ricevibili                                                                                                                                    



Allegato 3

Richiedente Numero Domanda Spesa Imponibile Importo Richiesto  Spesa Ammissibile  Contributo Ammissibile Punteggio Totale
Linee di 

intervento N. (art 7 

del bando)

PROIETTO GIUSEPPE 34250289781 84.370,81 101.816,92 0,00 0,00 0,00 10

MALERBA SALVATORE 34250282794 140.002,15 70.000,00 0,00 0,00 0,00 3

PSR Campania 2014/2020  Tipologia di Intervento 16.7.1 Azione B  

                                                                                                       Elenco  delle domande di sostegno NON ammissibili                                                                                          




